

平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 4 日

上場会社名 株式会社フルキャストテクノロジー
コード番号 2458

上場取引所 JQ
URL <http://www.fc-tec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 貝塚 志朗
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岩田 剛司 TEL (03)3780-8321
配当支払開始予定日 平成 一年 一月 一日

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第1四半期	2,264	(3.4)	△47	(△134.3)	△45	(△133.0)	△30	(△138.6)
19年9月期第1四半期	2,189	(19.2)	137	(46.1)	137	(112.6)	79	(143.6)
19年9月期	8,638	(11.3)	473	(△18.5)	474	(△13.5)	284	(△12.9)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第1四半期	△545	25	—	—
19年9月期第1四半期	1,423	41	1,390	12
19年9月期	5,049	97	4,954	66

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年9月期第1四半期	4,426		2,355		53.2	41,598	50	
19年9月期第1四半期	3,842		2,283		59.4	40,635	34	
19年9月期	4,036		2,442		60.5	43,144	98	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年9月期第1四半期	△257		△345		589		1,628	
19年9月期第1四半期	△30		△7		325		1,741	
19年9月期	346		△158		△0		1,642	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
20年9月期第1四半期	円	銭
19年9月期第1四半期	—	—

3. 平成 20 年 9 月期の業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,530	5.4	293	8.2	290	6.9	167	0.2	2,960	78
通期	9,700	12.3	600	26.6	593	25.0	342	20.1	6,063	40

※ 平成 19 年 12 月 27 日に公表いたしました株式会社エグゼコムニケーションズの人材派遣部門の事業の譲受けに伴う、業績の影響については現在精査中であり、確定次第お知らせいたします。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、引き続き景気回復傾向は継続したものの、年末にかけて米国におけるサブプライムローン問題や原油価格の高騰等、先行きに不透明感が生じ、景気の減速感も生じてきております。

雇用情勢につきましては、団塊世代の退職や、少子化による労働人口の減少等の構造的な問題もあり企業の人材採用は引き続き堅調に推移しております。

このような環境の中で当社といたしましては、主要顧客である製造業における事業拡大や市場競争力強化のための製品設計・開発において、顧客企業の受注に対応すると同時に付加価値の高い人材サービスの提供を行ってまいりました。

人材確保につきましては、新規学卒者および中途技術者の採用を積極的に推進すると同時に、当社の推進するG. E. T. プログラムを通じて外国人の採用も積極的に実施しております。

当社技術者の稼働状況については、外国人技術者の積極採用をしている事により配属の進捗が一時的に遅れておりますが、顧客企業の受注に対応すべく教育を実施しております。

以上の結果売上高は2,264百万円（前年同期比3.4%増）、営業利益は△47百万円（前年同期比134.3%減）経常利益は△45百万円（前年同期比133.0%減）、四半期純利益は△30百万円（前年同期比138.6%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産は、4,426百万円となり、前期末に比べ390百万円増加いたしました。これは主に短期借入金により現金預金が増加したことによるものであります。

負債につきましては、2,071百万円となり、前期末に比べ476百万円増加いたしました。これは主に法人税等の支払に伴い、未払法人税等が128百万円の減少したものの、短期借入金が増加したことによるものであります。

純資産につきましては、2,355百万円となり、前期末に比べ86百万円減少いたしました。これは主に配当金の支払いにより56百万円減少し、繰越利益剰余金が、四半期純損失の計上により30百万円減少したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は257百万円となりました。これは主に、税引前四半期純損失45百万円の計上、法人税等の支払額133百万円および賞与の支払により184百万円の資金の減少があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は345百万円となりました。これは主に貸付による支出430百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は589百万円となりました。これは主に配当金の支払56百万円があったものの、短期借入金653百万円の増加があったことによるものであります。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

4. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年9月期〕 第1四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	1,541,376		1,628,053		86,676		1,441,599	
2 受取手形	14,534		24,232		9,698		20,289	
3 売掛金	1,123,685		1,140,595		16,910		1,083,911	
4 たな卸資産	7,840		7,661		△178		7,271	
5 有価証券	200,216		99,890		△100,326		300,463	
6 前払費用	114,660		111,864		△2,796		99,974	
6 繰延税金資産	115,877		241,517		125,640		226,180	
7 その他	120,471		458,493		338,022		139,241	
貸倒引当金	△1,189		△2,731		△1,542		△2,942	
流動資産合計	3,237,472	84.3	3,709,576	83.8	472,104	14.6	3,315,990	82.1
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1)建物	8,019		9,829		1,809		7,742	
(2)工具、器具 及び備品	38,128		41,957		3,829		39,929	
有形固定資産合計	46,147	1.2	51,786	1.2	5,639	12.2	47,672	1.2
2 無形固定資産	36,509	0.9	150,369	3.4	113,859	311.9	159,429	3.9
3 投資その他の 資産								
(1)投資有価証券	199,435		99,313		△100,122		99,283	
(2)敷金・保証金	217,544		289,170		71,626		287,987	
(3)その他	107,795		128,451		20,655		128,912	
貸倒引当金	△2,684		△1,903		781		△2,627	
投資その他の資産 合計	522,091	13.6	515,031	11.6	△7,059	△1.4	513,556	12.8
固定資産合計	604,748	15.7	717,187	16.2	112,439	18.6	720,658	17.9
資産合計	3,842,221	100.0	4,426,764	100.0	584,543	15.2	4,036,648	100.0

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年9月期〕 第1四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	(負債の部)							
I 流動負債								
1 買掛金	43,833		78,181		35,833		46,821	
2 短期借入金	584,000		899,560		315,560		246,160	
3 未払金	—		93,862		93,862		64,175	
4 未払費用	152,319		211,350		59,031		182,644	
5 未払法人税等	11,720		10,252		△1,467		138,419	
6 賞与引当金	244,388		271,393		27,005		456,000	
7 預り金	172,470		153,814		△18,656		109,022	
8 その他	180,196		98,392		△81,804		96,147	
流動負債合計	1,388,928	36.1	1,816,808	41.1	427,879	30.8	1,339,390	33.2
II 固定負債								
1 長期借入金	—		49,960		49,960		58,300	
2 退職給付引当金	160,749		204,356		34,607		196,607	
固定負債合計	160,749	4.5	254,316	5.7	84,567	49.8	254,907	6.3
負債合計	1,558,677	40.6	2,071,125	46.8	512,447	32.9	1,594,297	39.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	858,100	22.3	863,500	19.5	5,400	0.6	863,250	21.4
2 資本剰余金								
(1)資本準備金	729,300		734,700		5,400		734,450	
資本剰余金合計	729,300	19.0	734,700	16.6	5,400	0.7	734,450	18.2
3 利益剰余金								
(1)その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	696,143		757,044		60,900		844,517	
利益剰余金合計	696,143	18.1	757,044	17.1	60,900	8.7	844,517	20.9
株主資本合計	2,283,543	59.4	2,355,244	53.2	71,700	3.2	2,442,217	60.5
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額	—		395		395		133	
評価・換算差額等合計	—	—	395	0.0	395	0.0	133	0.0
純資産合計	2,283,543	59.4	2,355,639	53.2	72,095	3.2	2,442,350	60.5
負債純資産合計	3,842,221	100.0	4,426,764	100.0	584,543	15.2	4,036,648	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年9月期〕 第1四半期末		当四半期 〔平成20年9月期〕 第1四半期末		増 減		(参考) 平成19年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	I 売上高	2,189,649	100.0	2,264,227	100.0	74,578	3.4	8,638,949
II 売上原価	1,627,190	74.3	1,777,225	78.5	150,034	9.2	6,435,465	74.5
売上総利益	562,458	25.7	487,002	21.5	△75,456	△13.4	2,203,484	25.5
III 販売費及び一般 管理費	424,571	19.4	534,323	23.6	109,751	25.9	1,729,529	20.0
営業利益又は損失 (△)	137,886	6.3	△47,321	△2.1	△185,208	△134.3	473,955	5.5
IV 営業外収益	1,115	0.0	3,739	0.2	2,624	235.4	6,181	0.1
V 営業外費用	1,052	0.0	1,963	0.1	910	86.5	5,677	0.1
経常利益又は損失 (△)	137,949	6.3	△45,544	△2.0	△183,494	△133.0	474,458	5.5
VI 特別利益	5,227	0.2	300	0.0	△4,926	△94.3	2,740	0.0
VII 特別損失	—	—	585	0.0	585	—	3,008	0.0
税引前四半期(当期) 純利益又は損失(△)	143,176	6.5	△45,829	△2.0	△189,006	△132.0	474,191	5.5
法人税、住民税及 び事業税	3,765	0.1	3,145	0.2	△620	△16.5	251,232	2.9
法人税等調整額	59,482	2.7	△18,110	△0.8	△77,592	△130.4	△61,879	△0.7
四半期(当期)純 利益又は損失(△)	79,928	3.7	△30,865	△1.4	△110,794	△138.6	284,838	3.3

(2) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前四半期会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差 額金	評価・ 換算差 額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余 金 合計	その他 利益 剰余 金 繰越 利益 剰余 金	利益 剰余 金 合計				
平成18年9月30日 残高	857,200	728,400	728,400	728,463	728,463	2,314,063	-	-	2,314,063
当四半期の変動額									
新株の発行	900	900	900	-	-	1,800	-	-	1,800
剰余金の配当	-	-	-	△112,248	△112,248	△112,248	-	-	△112,248
四半期純利益	-	-	-	79,928	79,928	79,928	-	-	79,928
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期会計期間中の変動額合計	900	900	900	△32,319	△32,319	△30,519	-	-	△30,519
平成18年12月31日 残高	858,100	729,300	729,300	696,143	696,143	2,283,543	-	-	2,283,543

当四半期会計期間 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産合 計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差 額金	評価・ 換算差 額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余 金 合計	その他 利益 剰余 金 繰越 利益 剰余 金	利益 剰余 金 合計				
平成19年9月30日 残高	863,250	734,450	734,450	844,517	844,517	2,442,217	133	133	2,442,350
当四半期の変動額									
新株の発行	250	250	250	-	-	500	-	-	500
剰余金の配当	-	-	-	△56,608	△56,608	△56,608	-	-	△56,608
四半期純利益	-	-	-	△30,865	△30,865	△30,865	-	-	△30,865
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	262	262	262
四半期会計期間中の変動額合計	250	250	250	△87,473	△87,473	△86,973	262	262	△86,710
平成19年12月31日 残高	863,500	734,700	734,700	757,044	757,044	2,355,244	395	395	2,355,639

㈱フジキャストテクノロジー (2458) 平成20年9月期第1四半期財務・業績の概況 (非連結)
 前事業年度 (自 平成18年10月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計				
平成18年9月30日 残高	857,200	728,400	728,400	728,463	728,463	2,314,063	-	-	2,314,063
事業年度中の変動額									
新株の発行	6,050	6,050	6,050	-	-	12,100	-	-	12,100
剰余金の配当	-	-	-	△168,784	△168,784	△168,784	-	-	△168,784
当期純利益	-	-	-	284,838	284,838	284,838	-	-	284,838
株主資本以外の項目の事業年度中の 変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	133	133	133
事業年度中の変動額 合計	6,050	6,050	6,050	116,054	116,054	128,154	133	133	128,287
平成19年9月30日 残高	863,250	734,450	734,450	844,517	844,517	2,442,217	133	133	2,442,350

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成19年9月期〕 第1四半期	〔平成20年9月期〕 第1四半期	(平成19年9月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益又は損失(△)	143,176	△45,829	474,191
2 減価償却費	4,684	5,526	21,794
3 貸倒引当金の減少額	△5,944	△268	△4,306
4 賞与引当金の増減額	△105,611	△184,606	106,000
5 退職給付引当金の増加額	10,813	6,025	40,873
6 受取利息及び受取配当金	△669	△3,488	△4,924
7 支払利息	640	1,528	3,844
8 固定資産除却損	—	85	1,508
9 株式交付費	171	—	419
10 投資有価証券評価損	—	499	1,500
11 ソフトウェア償却費	2,209	2,517	8,834
12 のれん償却費	—	6,543	6,543
13 売上債権の増減額	△18,823	△60,627	15,195
14 たな卸資産の増減額	1,352	△389	1,921
15 仕入債務の増加額	15,091	31,360	18,080
16 前受収益の増減額	—	5,377	△1,013
17 未払金の増加額	—	37,292	4,809
18 未払費用の増減額	△12,200	28,705	18,124
19 未払消費税等の減少額	—	△3,171	△539
20 その他	83,884	49,336	△91,078
小 計	118,775	△123,582	612,158
21 利息及び配当金の受取額	643	773	3,824
22 利息の支払額	△604	△1,464	△3,971
23 法人税等の支払額	△149,618	△133,596	△265,397
営業活動によるキャッシュ・フロー	△30,803	△257,870	346,613

株7ルキャストテクノロジー (2458) 平成20年9月期第1四半期財務・業績の概況 (非連結)
(単位:千円)

	前年同四半期 〔平成19年9月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年9月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年9月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 出資金の増加による支出	—	—	△600
2 有形固定資産の取得による支出	△7,444	△13,608	△23,669
3 無形固定資産の取得による支出	—	—	△5,227
4 営業譲受による支出	—	△2,000	△128,860
5 貸付による支出	—	△430,000	—
6 貸付金の回収による収入	32	100,033	132
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,412	△345,574	△158,225
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	435,700	653,400	64,500
2 長期借入による収入	—	—	100,000
3 長期借入金の返済による支出	—	△8,340	△8,340
4 株式の発行による収入	1,628	500	11,680
5 配当金の支払額	△111,876	△56,422	△168,225
財務活動によるキャッシュ・フロー	325,452	589,138	△384
IV 現金及び現金同等物の増減額	287,236	△14,307	188,004
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,454,356	1,642,360	1,454,356
VI 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	1,741,592	1,628,053	1,642,360

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当社が行うエンジニアアウトソーシング事業は、提供するサービスの性格上、生産実績になじまないため記載を省略しております。

(2) 受注状況

当社が行うエンジニアアウトソーシング事業は、受注時の業務量がその後の顧客の要望に合わせて変更することが多く受注状況を正確に把握することが困難であるため、当該記載を省略しております。

(3) 販売実績

当四半期会計期間の販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円、%)

事業別部門	当四半期会計期間 (自平成19年10月1日 至平成19年12月31日)	前年同期比
エンジニアアウトソーシング事業	2,039,073	0.8
ビジネスソリューション事業	225,154	34.5
計	2,264,227	3.4

6. 四半期毎の業績の推移

平成20年9月期

	第1四半期 平成19年10月 ～ 平成19年12月	第2四半期 平成20年1月 ～ 平成20年3月	第3四半期 平成20年4月 ～ 平成20年6月	第4四半期 平成20年7月 ～ 平成20年9月
	千円	千円	千円	千円
売上高	2,264,227	—	—	—
売上総利益	487,002	—	—	—
営業利益	△47,321	—	—	—
経常利益	△45,544	—	—	—
税引前当期純利益	△45,829	—	—	—
当期純利益	△30,865	—	—	—
1株当たり当期純利益	円 銭 △545 25	円 銭 — —	円 銭 — —	円 銭 — —
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	— —	— —	— —	— —
総資産	千円 4,426,764	千円 —	千円 —	千円 —
純資産	2,355,639	—	—	—
1株当たり株主資本	円 銭 41,598 50	円 銭 — —	円 銭 — —	円 銭 — —
営業活動によるキャッシュ・フロー	△257,870	—	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△345,574	—	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	589,138	—	—	—
現金及び現金同等物期末残高	1,628,053	—	—	—

平成19年9月期

	第1四半期 平成18年10月 ～ 平成18年12月	第2四半期 平成19年1月 ～ 平成19年3月	第3四半期 平成19年4月 ～ 平成19年6月	第4四半期 平成19年7月 ～ 平成19年9月
	千円	千円	千円	千円
売上高	2,189,649	2,107,348	2,179,367	2,162,584
売上総利益	562,458	576,947	518,530	545,548
営業利益	137,886	132,947	76,638	126,482
経常利益	137,949	133,225	76,568	126,716
税引前当期純利益	143,176	131,901	76,417	122,695
当期純利益	79,928	86,779	38,480	79,649
1株当たり当期純利益	円 銭 1,423 41	円 銭 1,543 19	円 銭 683 01	円 銭 1,412 13
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	1,390 12	1,507 15	669 15	1,411 56
総資産	千円 3,842,221	千円 3,889,068	千円 4,071,431	千円 4,036,648
純資産	2,283,543	2,379,160	2,361,529	2,442,350
1株当たり株主資本	円 銭 40,635 34	円 銭 42,082 23	円 銭 41,746 75	円 銭 43,144 98
営業活動によるキャッシュ・フロー	△30,803	266,433	△169,454	280,438
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,412	△6,092	△7,588	△137,132
財務活動によるキャッシュ・フロー	325,452	△357,965	393,858	△361,729
現金及び現金同等物期末残高	1,741,592	△97,625	216,815	△218,422